
Marta Zděnková – životopis  

 

 Marta Zdeňková pochází z Brunšova, který je součástí obce Hradištko v okrese 

Praha-západ. Narodila se v průběhu druhé světové války 21. ledna 1944 v Davli, kde byli 

její rodiče vystěhovaní, protože Hradištko a celý kraj Benešovska a Neveklovska byl 

zabrán Němci pro potřeby vojenského cvičiště zbraní SS. V jejich domě bydlel německý 

důstojník, po něm dům obsadila Rudá armáda. Po odchodu vojáků se rodina do svého 

domu vrátila a našla ho celý vyrabovaný. Rodiče dům postupně opravili, koupili půl hektaru 

pole, telátko a začali hospodařit. Když se dostali k moci komunisti, nutili rodinu ke vstupu 

do JZD. Otci paní Zděnkové hrozilo z důvodu nesouhlasu zatčení. Rodina nakonec 

nátlaku podlehla, přihlášku do JZD podepsala, přišla o pole a odevzdala ze svého 

skromného hospodářství jediné dvě krávy, které vlastnila.   

 Marta Zděnková chodila na základní školu na Hradištko, navštěvovala tiskárenské 

učiliště v Praze a vyučila se litografkou. Celý život až do odchodu do důchodu pracovala v 

tiskárně na Hradištku.  

 Má dva syny a pět vnoučat.  

 Je dlouholetou členkou spolku Vltavan Štěchovice (její dědeček pracoval na řece 

Vltavě jako admirál). Její rodinnou památkou je odznak z prvního svěcení vltavanského 

praporu z roku 1900. 

 Patří mezi členy sdružení stomiků Fit ILCO Praha a jako dobrovolnice radí ostatním 

pacientům, jak se s touto nemocí naučit žít. 

 Celý život žije v domě po svých rodičích. Je členkou místního sdružení „Ovčičky“, 

které udržuje krásnou vyhlídku na řeku Vltavu a Štěchovice. To, že tu výletníci rádi posedí, 

protože je to krásné a upravené místo, je i její zásluha. 

  


